² Gellyén Imre volt a város főbírája.

³ Az egykorú másoló hibájából így irva: Bornani.

in Monostor, villa nostra. L'altro che è Giorgio⁴, fu battuto, strascinato, et anco con una accetta traffitta una mano; finalmente fu ancor egli portato via, et alcuni amici lo raccolsero, et lo tennero in secreto et stava meglio. Il fratello Manuel Neri, sacrestano et infermiero, incontrato non discosto dalla camera dell'infermi con archibugiata nel petto e con ferite in testa fu ammazzato. Si è inteso da chi fu presente, che dimandando prima la vita, et poi intendendo che la causa era per la religione cattolica, egli disse, *se è per la fede, moro volentieri*, et così se obtulit; e non è meraviglia che Iddio gli facesse questo favore, perchè era religioso, (per quanto io in pochi giorni ho potuto conoscere,) di singular virtù. Il giorno seguente, essendo ancora insepolti, alcuni scolari nostri sopra di lui fecero un bel dialogo, concludendo tra di loro, che essendo morto per la fede esso martire anco era in cielo, et così per divotione presero de' particelle de' vestimenti per reliqua.

Io, per ritornare a me, non hebbi impedimento per la parte per la quale andai; onde convocati gli altri che erano in collegio, ci ritirassimo in loco remoto, dove tutti hebbero comodità di confessarsi et animarsi l'un l'altro a spargere il sangue per amor di Christo, et altri: ringratiare la Divina Maestà, che si fosse degnata darci quella occasione che tante volte havevamo dimandata di patir per amor suo. Da quel luoco si vedeva quello che si faceva in chiesa, che altro non era che il fracassar ogni cosa, in modo che i stessi banche erano fatti in minutissime parti; versarono il Santissimo Sacramento in terra et lo conculcarono con piedi, decollarono una statua della Beatissima Vergine, che era sopra un altare, spararono archibugiate ad imagini de' santi, et con diaboliche lingue gridavano: *A voi santi, defendetevi santi;* et sentivamo da una parte lo strepito horrendo nel collegio, et dall'altra nel seminario. Nel collegio entravano nelle camere, fracassavano ogni cosa, letti, casse, fornaci, porte, finestre, robbano tutto, et facevano mille indecenze. La libraria che era bellissima, et maggiore di quello che io mi havrei creduto, parte fu abrujiata, parte butata in un pozzo, parte lacerata, parte rubbata. Nel seminario facevano l'istesso, et tre nostri maestri che erano in scuola, furono dalla divina providenza miracolosamente salvati. L'avidità, come credo, della preda, et la brama di destruggere in mano ogni cosa, li trattenne in modo che non giunsero dove eravamo undeci insieme, se bene il loco era manifesto et aperto; et sempre cresceva il numero, et la furia dell'iheretici. Finalmente dopo un gran pezzo venne un senatore mandato dal senato con ordine di frenar il popolo, che non facesse dispiacere alle persone, et questo insieme con li ministri Ariani ci condusse fuor del collegio, per la calca del popolo, et ci accompagniarono per le principali strade et piazze quasi in trionfo alla porta della città, dove a pena permisero che si ponesse un poco di *chiara d'ovo* sopra la ferita del P. Maiorio.